
SERVIZIO UNICO ATTIVITA’ TECNICHE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Attività F/01/19 Completamento degli interventi di adeguamento alle 
norme di prevenzione incendi - Finanziamento ex art .20 L67/88 H18 per 
Adeguamento antincendio delle sedi distrettuali – C UP J96E10001190003 
C3 Fanano Casa della Salute 

 IP/49/21 - Affidamento dell’incarico professionale - di assistenza al RUP 
nei lavori di ristrutturazione presso la Casa della  Comunità Cimone, via 
Sabattini 31 – Fanano all’Ing. Michele Gnudi per un  importo di € 4.480,40  
(IVA ed oneri incusi) – CIG ZA53160F5E. 

 
 
 
 
 
 

 
 



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO UNICO ATTIVITA’ TECNICHE 

Richiamate: 
• la deliberazione n. 300 del 14 ottobre 2021 in merito alla attribuzione ai dirigenti delle competenze ad 

emanare atti, come successivamente modificata ed integrata, da ultimo con la Deliberazione n. 259 del 
30/07/2024; 

• la deliberazione n. 212 del 07 luglio 2024 di nomina Direttore del Servizio Unico Attività Tecniche l’Ing. 
Gaetano Mirto; 

 
Premesso che: 

• Il Programma Straordinario di Investimenti in Sanità ex Art. 20 L. 67/88 e ss.mm.ii. - IV Fase. Intervento 
H18 “Opere edili ed impiantistiche volte all’adeguamento degli edifici distrettuali Aziendali alla normativa 
di prevenzione incendi” come richiesto dal D.M. 18/09/02, ha previsto un finanziamento per un importo 
complessivo pari ad € 4.915.800,00 (IVA inclusa);  

• Con delibera n. 265/DG del 16.11.2009 si è approvato il progetto preliminare F/38/05 per l’adeguamento 
antincendio delle sedi distrettuali AUSL Modena; 

• Con la delibera n. 118 del 06/07/2010 sono stati approvati i seguenti progetti esecutivi relativi 
all’esecuzione di tutte le opere edili e impiantistiche occorrenti all’adeguamento alla normativa di 
prevenzione incendi degli edifici distrettuali: K/01/10 (Distretti 1-2-7), K/02/10 (Distretti 4-5), B/05/08 
(Distretto 3) e B/05/10 (Distretto 6); 

 
Visto che per la sede Distretto 5 - C3 - Casa della Comunità “Cimone” sita nel Comune di Fanano (MO) Via 
Sabattini n.° 31, è stata presentata SCIA antincendio con prot. 84958/24 del 14/1/2024, per attività 68.2.A; 
 

Considerato che: 

• sono comunque in atto lavori PNRR su parte della struttura e che al termine dei lavori si dovrà comunque 
procedere a nuova presentazione di SCIA al Comando provinciale VVF; 

• tale SCIA dovrà essere congruente con quanto già presentato; 

• si è reso pertanto necessario individuare un professionista a cui affidare il compito di assistenza al RUP 
ai fini dell’ottenimento della conformità normativa antincendio; 

 

Nell’espletamento del suddetto incarico il professionista dovrà: 

o Verificare di materiali, i prodotti e le soluzioni proposte dalle imprese esecutrici e dal committente ai 
fini antincendio; 

o eseguire sopralluoghi per la verifica dell’integrità delle compartimentazioni, verifica chiusura porte 
tagliafuoco, verifica degli estintori, verifica dei sistemi di esodo ed uscite di emergenza, verifica della 
cartellonistica, prove e verifiche degli impianti di protezione attiva (rete idrica antincendio ad idranti, 
impianto di rivelazione ed allarme incendi di tipo automatico e manuale, impianto di illuminazione di 
emergenza); 

o  raccogliere le certificazioni, dichiarazioni di conformità e la documentazione da consegnare assieme 
alla SCIA di prevenzione incendi al Comando Vigili del fuoco; 

o  eseguire incontri/sopralluoghi presso il sito e/o presso il Comando dei Vigili del Fuoco per 
concordare l’iter autorizzativo e per l’assistenza durante il sopralluogo da parte del Funzionario del 
Comando dei Vigili del Fuoco; 

 

Richiamata: 

la Decisione n. 1341 del 08/06/2023 di affidamento dell’incarico professionale per il completamento degli 
interventi di adeguamento alle norme di prevenzione incendi, compreso CSP e CSE, per la realizzazione 
dell’intervento F/01/19 “Completamento degli interventi di adeguamento alle norme di prevenzione incendi - 
Finanziamento ex art.20 L67/88 H18 per Adeguamento antincendio delle sedi distrettuali”  all’Ing. Michele 
Gnudi, professionista presente nell’albo aperto contenuto nel sistema gestionale INFOSAT del Servizio 
Unico Attività Tecniche, in possesso del Certificato del Sistema Qualità n. 5191STP – A, secondo la norma 
UNI EN ISO 9001:2008, in possesso dei requisiti tecnici ed esperienziali richiesti, come da curriculum 
professionale acquisito in atti; 
 

Considerato inoltre che: 



• la necessità dell’affidamento esterno è determinata dalla indisponibilità nell’ambito del Servizio Unico 
Attività Tecniche di risorse per potere eseguire tale incarico, dati gli attuali carichi di lavoro; 

• il suindicato professionista ha seguito tutto l’iter per l’ottenimento della SCIA della porzione già in attività, 
conoscendo le caratteristiche della struttura e potendo garantire continuità di approccio;  

• per l’espletamento di tale incarico professionale il compenso previsto, comprensivo di spese e oneri 
accessori, risulta complessivamente pari a € 3.500,00 (oneri Inarcassa 4% ed IVA esclusa);  

• tale prestazione si intende da completare entro il periodo di durata del cantiere, e per la presentazione 
della SCIA entro 60 giorni dalla fine lavori; 

 

Visto l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

Atteso che: 
• con lettera prot. 16125/25 del 25/02/2025 (agli atti) è stata richiesta la disponibilità e l’offerta economica 

per l’incarico di assistenza al RUP ai fini dell’ottenimento della conformità normativa antincendio nei 
lavori di ristrutturazione della Casa della Comunità di Fanano, al professionista Ing. Michele Gnudi - Via 
Radici in Monte n. 135 - 42014, Castellarano, Frazione Roteglia (RE) P.IVA 02613831201, presente 
nell’albo aperto contenuto nel sistema gestionale INFOSAT del Servizio Unico Attività Tecniche, in 
possesso del Certificato del Sistema Qualità n. 5191STP – A, secondo la norma UNI EN ISO 9001:2008  

• In data 26.02.2025, l’Ing. Michele Gnudi ha presentato il preventivo/offerta (in atti prot. n. 16553/25) 
conformemente a quanto preventivato, per un importo netto pari ad € 3.500,00 (IVA ed oneri esclusi), 
unitamente al curriculum aggiornato – preventivo/offerta ritenuto adeguato e congruo; 

 

Ritenuto, pertanto, di affidare l’incarico professionale di assistenza al RUP ai fini dell’ottenimento della 
conformità normativa antincendio nei lavori di ristrutturazione della Casa della Comunità di Fanano, all’Ing. 
Michele Gnudi - Via Radici in Monte n°135 - 42014, Castellarano, Frazione Roteglia (RE) P.IVA 
02613831201, che ha presentato un preventivo/offerta per un importo complessivo netto pari ad € 3.500,00 
(IVA ed oneri esclusi), e un importo totale di € 4.440,80 (IVA ed oneri inclusi), come di seguito riportato e che 
tale importo risulta congruo ed adeguato, come di seguito riportato: 

 

Capo A – onorario  
A.1 Prestazioni professionali € 3.500,00 

 sommano Capo A € 3.500,00  
Capo B – oneri  

B.1 Oneri Previdenziali INARCASSA 4% € 140,00 
 base imponibile(Capo A + B1) € 3.640,00  
    
B.2 IVA 22% su base imponibile € 800,80 

 sommano Capo B € 940,80 

 TOTALE  € 4.440,80 
 

Dato atto che: 

• la spesa rientra nel quadro finanziario di cui alla delibera n. 118 del 06/07/2010 avente ad oggetto 
“Compendio patrimoniale Aziendale – Programma Straordinario di Investimenti in Sanità ex Art. 20 L. 
67/88 e s.m.i. - IV Fase. Intervento n. 18 “Opere edili ed impiantistiche volte all’adeguamento degli edifici 
distrettuali Aziendali alla normativa di prevenzione incendi” come richiesto dal D.M. 18/09/02 dove è 
previsto un finanziamento per un importo complessivo pari ad € 4.915.800,00 (IVA inclusa); 

• i costi derivanti dal presente provvedimento verranno ascritti al conto di stato patrimoniale 5053500101 
“Fabbricati in corso”; 

 

Dato atto, inoltre, che, ai sensi della L. 241/90, viene indicato quale responsabile del presente procedimento 
il Direttore del Servizio Unico Attività Tecniche, lng. Gaetano Mirto, competente ad emanare il presente atto; 

 



DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

a) di affidare l’incarico professionale di assistenza al RUP ai fini dell’ottenimento della conformità normativa 
antincendio nei lavori di ristrutturazione della Casa della Comunità di Fanano, all’Ing. Michele Gnudi - Via 
Radici in Monte n°135 - 42014, Castellarano, Frazione Roteglia (RE) P.IVA 02613831201, che ha 
presentato un preventivo/offerta per un importo complessivo netto pari ad €  3.500,00 (IVA ed oneri 
esclusi), e un importo totale di € 4.440,80 (IVA ed oneri inclusi),  suddivisi come sopra; 

 

b) Di dare atto che: 

• la spesa rientra nel quadro finanziario di cui alla delibera n. 118 del 06/07/2010 avente ad oggetto 
“Compendio patrimoniale Aziendale - – Programma Straordinario di Investimenti in Sanità ex Art. 20 L. 
67/88 e s.m.i. - IV Fase. Intervento n. 18 “Opere edili ed impiantistiche volte all’adeguamento degli edifici 
distrettuali Aziendali alla normativa di prevenzione incendi” come richiesto dal D.M. 18/09/02 dove è 
previsto un finanziamento per un importo complessivo pari ad € 4.915.800,00 (IVA inclusa); 

• i costi derivanti dal presente provvedimento verranno ascritti al conto di stato patrimoniale 5053500101 
“Fabbricati in corso”; 

 
c) di individuare quale responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990 l’Ing. Gaetano Mirto; 

 
d) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ed al Servizio Bilancio; 
 
di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 
 
 
 Ing. Gaetano Mirto 
 (firmato digitalmente) 


		2025-03-11T12:58:08+0100
	GAETANO MIRTO




